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STRAIPSNIAI  IR  STUDITOS

DVYLIKA TRAIDENIO VALDYMO METU: HALICO-VOLUINES

METRA§CIO LIETUVISKUJU ZINIU INFORMATYVUMO KLAUSIMU

Artdras  Dubonis

Hali6o-Voluines  metra§tis  -informacijos  apie  Lietuvos  didiji  ku-
nigaiksti  Traideni  Saltinis.  Keleriu paskutiniuju metu Lietuvos istorijai reiks-
mingu rusisku metra§5iu tyrimai vertingiausiu atradimu pateike Hali6o-Voluines met-
ra§6io  (toliau  -  HVM)  strukthros,  §altiniu,  redagavimo,  ideologemu  konstravimo
klausimaisL. HVM duomeng chronologijai skirtos 0. Romanovos ir Aleksejaus Tolo6-
kos  izvalgos yra tie dziuginantys  atradimai,  kurie ver6ia tyrinetoja nuolat gilintis  i
desimtis kartu nagrinetus istorijos §altinius. Tai susije su HVM datu Hipatijaus nuo-
rase2 atsiradimo problema, nes metras6io protografe, kuriam artimiausi yra islikusieji
Chlebnikovo ir Pogodino nuorasai, datu nebuvo. 0. Romanovos ir A. Tolo6kos tyrimai
atskleide  datu atsiradimo  paslapti:  datos  buvo  dirbtinai  prirasytos  XV a.  pradzioje
sudarant  Hipatijaus  nuorasa  Siaures  Rusioje.  Pasirinktas  labai  originalus  metodas.
Redaktorius datas  surase prie inicialiniu,  cinoberio  (;cw#o6apb)  dazais  spalvintu Hi-

patijaus nuoraso raidziu, kuriomis dazniausiai dymetos pastraipos. Pastraipas turejo ir
Chlebnikovo nuorasas, vadinasi, jos buvo perimtos is metras6io protografo. |rodoma,
kad Hipatijaus nuoraso chronologijos karkasui suformuoti i§ Naugardo grupes metras-

1 D. M. Gold frank, „The Lithuanian prince-monk Voj§elk:  a study of competing legends", H¢rvczrd

Ukrtzz.#z.cz#  fJz4dz.cs,  t.11,  nr.1-2,1987,  p.  44-53;  H.  ®.  KOT]Ijlp,  „rajlHI|Ko-BOTII>IHCKafl  ]IeTollllcl,

(HCTotlHIIKH, cTpyKTypa. XaHpoBble H II;|efiHble oco6eHHoorll)" , 4pcG#c#owwc 2oc}70apc7736cz Bocmott-
noti E8ponbi. Mamepua]i:bi u uccflebo8an:ufi,  1995 2ob, MoouBal,1997 , p.137-156., TanqubKo-Boltuncb-
jtw# Hz.mo#wc.. #ocL#z.aacc##L8.  rc;ccm. KOLMc#mczp, [toliau -HVA4], 3a pen. M. ®. KOT"pa, KH.1.B, 2002;
T. Vilkul,  „Hali6o Voluines metra§tis apie kunigaik§6io Vai§elgos vienuolyste", IVczz{jczsi.s Zz.dz.#ys-Az.dcH.,
2004 in. birzelis, nr. 6, p. 263-267; D. Dabrowski, „Czy Jam Dhigosz piszap si6dma ksiege „Annalium"
korzystal  z Kro#z.fu.  fe¢/I.cfo-wo/)/risfu.c/.  lub  Zr6dla jej  pokrewnego?",  Rz{ffec#z.ccz,  t.  3,  pen.  8. PHqKa,
0. TojlotlKo, KH.1.B, 2004, p.150-185; T. BH]IKy]I,  „0 HeKOTopl,Ix IICToqHHKax jlHTOBCKHx 113BecTIIfi
TaLT"ITKo-BOT[ELHCKofa ITeTor"cL1" , Lietuvos Didziosios KunigaiREtyst6s istorijos 5altiniai :  Faktas. Kon-
fedsfczs.  J#ferp#efczczj.cz,  sudare A.  Dubonis  (redkol.  pirm.)  ir  kt.,  Vilnius,  2007,  p.   17-28.

2 14IIaTbeBCKaH ]IeTOHHcl,, J7oH#oc co6pcz#wc p);cc;twx Hcmo#wcc#, H3HaHHe BTopoe, IIOHroTOBH]I

A. A. IIIaxMaTOB, CaHKT-HeTep6ypr, 1908.

https://doi.org/10.33918/20290705-01001
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6iu buvo paimta keturiolika „atraminiu"  datu3 (galbtit is  Pirmojo  Sofijos  metras6io
protografo -XV a. antrojo-tre5iojo de§imtme5io savado4), kuriu informacija sutapo ir
su HVM protografo. Toliau redaktorius uzpilde chronologines tu§tumas tarp „atrami-
niu" datu, prie inicialu mechani§kai prirasydamas datas: jei inicialu pasirodydavo per
daug -juos praleisdavo, jei inicialu pritrfukdavo -irasydavo metus be ivykiu5, pvz.:
777wacw#cz  6bzcmb.  Todel dauguma  HVM  Hipatijaus  nuora§o  datu  yra  bevertes,
i§skyrus tris keturias originalias HVM protografo datas - dvi is Traidenio valdymo ir
dvi is Vladimiro kunigaik§6io Vladimiro mirties ir jo ipedinio Mstislavo isiviespatavimo
Voluineje6, ir dan kelias, perimtas is Pirmojo Sofijos metras6io protografo.

Sis  0. Romanovos  ir A. Tolo6kos  atradimas be  galo  svarbus,  tyrimo metodas -
originalus  ir netradicinis.  Vienas  is  didiiLriu HVM Zinovu Michaila Hrusevskis jau
XX a. pradiioje Hipatijaus nuoraso chronologija buvo pavadines beverte ir primygtinai
ragino ja ignoruoti,  naudoti  datu neturejusius  Chlebnikovo  ir Pogodino  nuora§us7.
Ta5iau tyrinetojai per daznai nei§girsdavo M. Hrusevskio perspejimu ir toliau naudo-

josi Hipatijaus nuoraso datomis. Kita vertus, M. Hrusevskis, nustatydamas Traidenio
isigalejimo Lietuvoje data, pasitikejo HVM nurodytais dvylika Traidenio valdymo me-
tu. Tuo pa6iu keliu suko Henrykas Paszkiewiczius, skai6iaves dvylikos metu valdyma
nuo  1270 in. Bet jis pirmasis atskleide ir Siek tiek ankstesnius Traidenio pasirodymo
Lietuvos valdzioje faktus. Cia nenoretume gilintis, kodel ir kaip istorikai, ketindami
nurodyti Traidenio valdymo metus,  grieztai i  12  lietuviu valdovo gyvenimo padalu
suzymeta liniuote  stumde  laike  i kaire  ir i desine,  nes  apie tai bus  kalbama  Siame
straipsnyje. Pagrindine problema yra ta, kad visi nuosirdziai tikejo HVM Zinia apie
dvylika  Traidenio  valdymo  metu:  acwGb  ace jzEmb  /2,  w  m¢J(o  #pcc773cz6wcfl  6c3-
cz;to#b#wKb8, nors jau Paszkiewiczius buvo perspej?s, jog tu metu is tikn±ju galejo buti
daugiau. Pridursime Vladimiro Pa§utos pastaba, kad metra§tininkas turejo daugiau
duomenu apie  Traidenio  12 metu valdyma,  nei para§e HVM9.

3 o.  8.  pOMaHOBa,  „o xpOHO]IorHH raTIHI|KO-BOTlblHCKO# ]IeTOIIHCH xlll 8.  Ilo HIIaTBeBCKOMy

C"cny" , Hpourjioe  Ho82opoba u Ho82opobcKod 3eM]i:u.  Mamepuouibi uaythoti KOH¢epei+quu,11-13
#o#6p# /997 2., cocT.  8. ®. AHHpeeB,  HOBropo;I,1997, p.  69.

4 o. 8. PoMaHOBa, „HIIaTbeBCKan TleTollHcb H HOBropoHCKo-CodyHricKHri CBOH", o77bz7#bz #o wcmou-

i+uKo8ebei+uro: HpeenepyccKaci KHuunocmb. C6op"K crnameti 8 ttecmb 8. K. 3u6o8o8a, CarRT-Henap-
6ypr, 1997, p. 61nd2, 65nd6; A. TojloIIIco, „HpoHcxo>I{HeHHe xpoHo]Iorm HIIaTI,eBCKoro cllHCKa ra]IHI|-
Ko-BOJlblHCKofi JleTollHCH",  Pcz/czeos/czvz.ccz,  t.  13,  nr.  1,  2005,  p.  94-95.

5 A. To]IotlKo, „HpoHcxo3KHeHHe xpoHo]Io"H``, p. 92-108.
6  Ten  pat,  p.  87-90.
7 M. rpymeBcbKHfi, „xpOHO]IboriH IIO;|i.1. rajlHI|bKO-BO]IHHcbKO.1. jl.1.TOI"cH" , 3cz#c#Kct #O);K0602O

mo8apucmea iMeHu  Ille8LieHKa, kn. 3,1901, p. 3.
8  Hvn4,  p.   131.
9  8.  T.  HalllyTo,  OucpKw #o  wcmopww ranwfty;to-BOL#bzj+cjco# P);cw,  [MocKBa],  1950,  p.  118.
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IS tiknb.u tai tiesa. Tai, kad HVM lietuviskos Zinios smarkiai redaguotos, atsisklei-
dzia pasakojimuose apie Vaiselgos, Svamo politine veikla, taip pat - apie Traideni[°.
Visa tai leme keli HVM ktirimo taapsniai -nuo kunigaiks5iu, pvz., Danilo, Vasilko,
metras5iu iki vientiso teksto - ir virtine „perkinmo" metu nuosirdziai atliktu redaga-
vimu. Islikusi HVM redakcija -1288 in. gruodi mirusio Vladimiro kunigaiks6io Vla-
dimiro Vasilkovi6iaus aplinkos kinnysL 1. IIVM pateikiamos Zinios apie Traideni skirs-
tytinos pagal informatyvuma i kelias nelygiavertes dalis[2. Pirmiausia pranesama apie
jo isiviespatavima Lietuvoje: jis prilyginamas piktiems pagonims, Sirijos karaliui Anti-
ochui, Jeruzales Erodui ir Neronui ir nurodoma dvylika jo valdymo metu. Kita dalis
yra apie Traidenio draugyste su Hali6o kunigaik§6iu Levu ir triju jo broliu kovas su
kunigaiks6iu Vasilku ir stinumi Vladimiru, apie velesni Lietuvos konflikta su Hali5u-
Voluine del Dorohi6ino, bendra totoriu ir rusu kunigaiks5iu puolima Lietuvos valdomo
Naugarduko Zemeje. Sis Ziniu blokas turi viena i§ nedaugelio originalitu.u HVM datu,
kuri uzrasyta kaip „782" (6782 in. nuo Pasaulio surfurimo)13. Tre5ias „pasakojimas"
tesia rusequ ir Traidenio konflikto tema, nes lietuviu valdovas, erzindamas kaimynus,
savo Zemiu pietiniame pakra§tyje ikurdino prfusu pabegelius. Kilo nedidelis pasienio
karas, kuris baigesi Traidenio ir Vladimiro sudaryta taika. Ta6iau del ramybes volui-
nietis pa6iame Siauriausiame Voluines pakrastyje „uZ Bresto" pastate Kameneco pill.
Ketvirta  informacija ta,  kad  totoriai  antra karta nusivede  „taikius"  rusenus  (tiesa,
vietoje Levo Zygiavo stinus Jurgis) i Traidenio pietines Zemes. Totoriai emesi Naugar-
duko,  o  rusenai  -  Gardino,  kur nelabai  sekmingai  susireme  su  Traidenio  prfusais.
Paskutiniai duomenys yra apie Traidenio broli Sirputi, pasiusta kariauti i Liublino Zeme
Lenkijoje.  Sioje Zinioje yra antroji originali HVM data „86`` (6786 in. nuo Pasaulio
sukerimo)14 ir ji  i§siskiria  labai  palankiu  lietuviu veiklos  ivertinimu:  73pz.waoaco  cb
Liecmiro   eeltuKoro   boMoeb.

Bendra HVM tono apie Traideni tendencija aiski: nuo atsiauraus -iki Silto, po to
Traidenis tampa nebeidomiu veikeju ir Zinios apie ji nutrfuksta. Del to Traidenio isto-
rijos HVM tyrinetojas priver6iamas susikrimsti:  nera lietuvio mirties datos, bet yra
dvylika valdymo metu, ta6iau jie pateikiami be kitu skai6iavimui tinkamu datu. Kaip
skai5iuoti?

Jei  nera  Ziniu  apie  Traidenio  mirti,  tai ju tikrai  atrasime  apie jo  isigalejima ir
galesime skai6iuoti jo valdymo laika Lietuvoje.

10  T.  Vilkul,  „Hali6o  Voluines  metra§tis",  p.  263-267;  A. Dubonis,  „Meile  ir  politika:  Traidenis

tekina dukra", Dczrbczz.  I.r dz.c#os,  t.  44,  Kaunas,  2005,  p.  32-33;  A. Dubonis,  „Kunigaik§tis  Svamas  ir
sta5iatiki§kos  Lietuvos  popierines  iliuzijos",  IVczz{jczsz.I  ZI.dz.#ys-Az.dcH.,  2006,  balandis-geguze,  in.  4-5,

p.193-200.
11 8. T. HalllyTo, Oucp;cc4 72o wcmopwct, p. 92-130; D. M. Gold frank, „The Lithuanian prince-monk

Voj§elk``,  p.  45;  M. Kotliaro  |vadas,  Zr.  HVM,  p.  29-59.
12  Hvn4,  p.   i3o-134.
13 A. Toj|ot|Ko, „HpoHcxo)Ic;|eHIIe xpoHOJlorHII", P. 87.
14  Ten  pat,  p.   88.
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Vas ilko  faktoriu s .  Kunigaik§6io Vasilko kovu su Traideniu irjo broliais chro-
nologija yra svarbiausias argumentas datuojant Traidenio isitvirtinima Lietuvoje, savo-
ti§kas filtras tikrinti duomenis apie Traidenio pasirodyma Voluines kunigaiks5iu akira-

tyje.
Pasak HVM, Vladimiro kunigaikstis Vasilkas dejo didziausias pastangas sutrukdyti

Traideniui pradeti valdyti Lietuva.

Tpofi;|eHeBII xe ellie KHHxall|ro a JIHTOBbcKofi 3eM]III, xHBHIIIe cT> JII>BOMT> BT> Be]mlTb
Jlro6BII, III]Iro" MHorl>I Hapbl MexH co6oro; a cT> Bo]IOHIIMepoMT> He xllBjllHe 8 ]Iro6BII
IIpo To, Hxe 6HIIIe oTel]T> Bb]IOHHMepoBT> KHH3b BaclljlKo y6IIjlT> Ha BofiHaxb 3 6paTbl

TPofueHeBb| [. . .] 15

Sitas  siuzetas  uzra§ytas  antrame  is  eiles  pasakojime  HVM  Ziniu  apie  Traideni
serijoje.  Pirmame  aprasoma,  kad po  kunigaiks6io  Svamo valdzia Lietuvoje  atiteko
Traideniuil6.

Ho ceMT> xe Haqa KIIH3Icll" a JIHTBb oKaaHbHblfi, 6e3aKOHHblfi, IIpoK"Tblfi H HeMHjlo-
cTIIBblri TpofueHH [. . .]17

Siu dvieju siuzetu vidine sasaja yra svarbi. IIVM redaktorius paaiskino, kad Vasilkas
del valdzios Lietuvoje kariavo su Traidenio broliais po Svamo mirties, o ne anks6iaut8.
Vadinasi,  HVM  versija tokia:  dar  gyvas  btidamas  kunigaikstis Vasilkas  susidtre  su
Traideniu ir jo broliais, „neteisetai" uivaldziusiais Lietuva. Ju galimo susidtirimo data
nustatyti nesunku. Jokiu abejoniu nekelia IIVM netiesiogine nuoroda apie ankstyvesne
uZ Vasilko, bet nedatuota Svamo mirti[9.  Patikima Vasilko mirties data skai6iuojama

pagal originalias ir, svarbiausia, be galo tikslias, su gausiomis smulkmenomis jo stinaus,
kunigaiks6io Vladimiro Vasilkovi6iaus, mirties ir laidotuviu datas.

CBHTaroll|ro xe IIHTKy, H TaKo IIpeoraBHor 6TlaroBbpHblfi H xpllcTo]Iro6HBblfi, Be]"KHfi
KHjl3b BOTIOHHMepb, cblHT, BaclljlKOBT,, BHyKT, pOMaHOBb KHHXHBb HO OTI|H 2o ]riTT,.
HpecTaBTleHie xe ero 6blcTb 8 Jlro6oMjm ropo;|b, 8 ]IbTo 6797, Mbcjll|a HeKa6pfl 810

HeHb, Ha cBflToro oTI|a M||H|,I.20

Velyku isvakarese ivyko Vladimiro laidotuves.

15  z7vn4,  p.   131.

16  A.  Dubonis,  „Kunigaik§tis  Svamas",  p.  193-200.
17  JJVM'  p.   130.
18 Istoriografijoje sutariama, kad Traidenio broliai Zuvo btitent kovose Lietuvai vaduojantis i§ Hali6o-

Voluines itakos, Zr. H. Paszkiewicz, Jczgz.c//o#owz.c cz Mosfu/cz, t.  1 : L!.n^;cz cz Mosfu;cz w XttJ I. XJV wz.ekzt,
Warszawa,1933,  p.118,125,128  (nuoroda in  3);  E. Gudavi6ius, Lz.efz4vos  I.sforzj.cz,  t.1:  IVzto sc#z.czwsz.ap
laiky iki  1569  mettt, Vlhi:us,1999, p. 70.

L9  M. rpymeBcbKHfi,  „XpoHojlboriH HOHi.1.",  47;  D. Dabrowski, jtodow6d jzomcz#owz.cz6w dsz.q2qf

fecz/I.cfro-wofyrisfaz.cfe,  Poznah-Wroclaw,  2002,  p.   169.
2o  z7vn4,  p.   148.
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CeMy xe 6]IaroBbpHOMy KHjl3ro BojloHHMeplo, HapetleHOMy BT> cBHTOMT> KpectleHiH
IoaHlry, cblHy Bacll]IKOBy, Bjloxelly Bb rpo6b, H ]Iexa BT> rpo6b ri]Io ero He 3aMa3aHo
oTT>  11 HHe Mbcjll|a ;|eKa6pH Ho 6 ;|He MbcHI|a aHpll" [. . .] 113aMa3allla rpo6T, ero,
MbcHI|a allpH" BT> 6 HeHb, Bb cpe;|y cTpacTHoe He;|b]".21

Autoritetingiausias §io klausimo tyrinetoj as Michailas Hru§evskis nurode vienintele

galima Vladimiro mirties data -btitent 1288 in. gruodzio 10 d. Nors Sie skai6iavimai
apskritai nebuvo  sklandis,  nes perskai6iuojant is  kovo kalendoriaus  buvo  gaunami
1289 in. (6797-5508=1289)22, ta6iau neseniai A. Tolo6ko galutinai issklaide visas abe-

jones Siuo klausimu, pabrezes, kad HVM redaktorius Vladimiro mirties ivykius aprase
naudodamasis rwgrej.o kalendoriumi (datoms nuo rugsejo  1  iki gruodzio 31  dienoms
skai6iuoti atimami 5509 metai): 6797-5509=1288 in.23 Tolesniu, su velionio laidotuve-
mis susijusiu ivykiu datavimas  1289 in. nekelia jokiu abejoniu.

Vladimiras pergyveno teva Vasilka dvidesim6ia metu. Sia pastaba HVM redakto-
rius  siejo  su  konkre5ia  kunigaik§6io  mirties  data  1288 in.  gruodzio  10  d.,  bet  ne
laidotuviu - 1289 in. balandzio 6 d. Gauname formalia kunigaik§6io Vasilko mirties
data, t. y. mirties laikotaapi:  1268 in. gruodzio  10 d. -1269 in. balandzio 6 d. Ta6iau
mokslininkai, siekdami asmeniniu tyrimo tikslu, dazniau akcentuodavo 1269 in.

Antai M. Hrusevskis pateike itin nekonkre6ia Vasilko mirties data -visus 1269 in.
ar net  1270 in.  Tai  leido  abejotinai  Svamo valdziai  Lietuvoje  skirti  kelerius  metus
(1267-1269/1270 in.)24.  H. Paszkiewiczius  netikejo,  kad  stinaus  mirties  menuo  po
dvide§imties metu galejo taip tiksliai sutapti su tevo, ir speliojo apie galima Vasilko
mirti 1270 in. Spelione buvo glaudiiai susijusi su tyrinetojo nuostata Traidenio valdymo
datas  derinti  prie  HVM  informacijos  apie  12 jo  valdymo  metu,  nurodant  1282 in.
pradzia kaip galima mirties data25. Maziau lietuvi§kosios istorijos problemomis dome-
j?sis Mikola Kotliaras ukrainieti§ko HVM leidimo komentaruose pozityviau datavo
Vasilko gyvenimo pabaiga: galejo mirti 1268 in. arba pirmojoje 1269 in. puseje26. Ha-
1i6o-Voluines kunigaiks6iu genealogijos tyrinetojas Dariuszas Dabrowskis kaip anks-
tyviausios taip pat neatmeta ir 1268 in. Vasilko mirties datos (datuoja 1268-1269 in.)27.

1§ tikruju,  kaip  sako  H. Paszkiewiczius,  neturetume manyti,  kad tevo Vasilko  ir
stinaus Vladimiro  mirti  skyre  visas  dvidesimtmetis.  Ta6iau neturetume  velyviausia
Vasilko mirties  data laikyti visus  1269 in.  ar net  1270 in.  Dvidesimt metu vis delto
konkretus skai6ius ir i ji turetume atsizvelgti. Optimaliausia Siuo atveju atrodo M. Kot-

21   Ten  pat,  p.   152.
22 M.  rpy|||eBcbK|Ifi,  „xpOHO]Iborifl Ilo;|i.I.", p.  57.
23 A. H. To]|oqKo, „Hpollcxo3Ic;|eHHe xpoHOJlo"H``, p. 89.
24  M. rpy|||eBcl,KIIri,  „XpoHo]II,orifl  IIo;|i.1.",  p.  4748,  69-70.  Vasilko  mirti  1270 in.  datuoja

M. rpyllleBcbKIIri,  Jcmapz.fl  yxpoi.#w-P);cw,  t.  3  (;|o poKy  1340),  BHH.  Hpyre,  JlbBOB,1905,  p.  92.
25  H. Paszkiewicz,  Jczg!.e//o#ow.c  cz  Mosfu/cz,  p.   118  (nuoroda  nr.   1).
2,6  HVM,  p.  32JO.
27  D.  Dabrowski,  Rodowo'd Romcz#owz.czo'w,  p.  78-80.
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liaro nuostata, mat jis fakti§kai pripazino galima puses metu paklaida. Cia ry§kiausia
ceztira yra  1268-1269 in. Ziema ir po jos ateinan5ios Velykos -viena is svarbiausiu
liturginiu metu  Sven6iu.  Tad  ir kunigaiks6io  Vasilko  mirti  galime  datuoti  tu metu
Ziema, bet iki Velyku.

Vadinasi, beveik visus 1268 metus Vasilkas tikrai buvo gyvas ir, anot HVM, karia-
vo su valdzia Lietuvoje paemusio Traidenio broliais, t. y. Traideniu.

Traidenio  isitvirtinimas  Lietuvos  soste. Vadinasi, realiausia, kadbtitent
1268 in. Traidenis pradejo valdyti Lietuva.

Su tuo  susije  dar keli  svarbtis  tu metu ivykiai.  1268 in.  sausi-vasari Naugardo
kunigaiks6iui puolant Vironija (Siaures Estija), Livonijos ordino magistras po kelerius
metus  trukusios  taikos  su Lietuvos  valdovu Vai§elga vel  kariavo  su  lietuviais prie
DangINos magistro  Ottone  circa  Dunam contra  Letwinos  preliante28. Ta;Ikios Vai-
§elgos politikos Ordino atzvilgiu negalejo pakeisti nuo jo priklausomas Svamas, net
jeigujis is tikruiu valde Lietuva, kaip tikina HVM29.1268 in. balandzio 5 d. is Nalsios
Zemes pabeges aukstos kilmes lietuviu didikas Sukse tapo Rygos arkivyskupo vasalu:

jis iteike arkivyskupui Lietuvoje prarastas Zemes ir tuoj pat i§ jo atgavo jas kaip lena3°.
Veliau Sukse su livonie6iais ne karta kariavo pries Traideni3]. Tai aiskiai liudija buvus
rimta kova Lietuvos viduje ir radikalias uzsienio politikos permainas.  Siuos  faktus
nurode dar H. Paszkiewiczius ir apibendrino, kad jie -Lietuvos valdzioje isitvirtinan-
5io Traidenio veiklos rezultatai32. Keitesi ir Pskovo kunigaiks6io, Vaiselgos prie§o -
Mindaugo fudiko Daumanto -nuostata. Tris kartus 1266-1267 in. puoles Siaures rytu
Lietuva (Nalsia),  1267 in.  antrojoje puseje jau nebedalyvavo rengiantis ketvirtajam
puolimui33. Tuo taapu vieni naugardie6iai, pasigin6ydami taapusavy, tarsi pajudeje Lie-
tuvos ir Polocko link, gana greit pasuko uZ Narvos upes i Rakvere. Tai, kad Dauman-

28 Hermann de Wartberge, Chronicon Livoniae, Scri.pfores rcrz/in pr#ss!.cczrz4m, hrsg. von T. Hirsch,

M.  T6ppen,  E.  Strehlke,  t.  2,  Leipzig,   1863,  p.  46.
29  H. Paszkiewicz,  Jagz.c//o#owz.c  cz  A4losfu;cz,  p.118.
30  M.  Perlbach,  „Urkunden  des  Rigaschen  Capitel-Archives  in  der  Ftirstlich  Czartoryskischen

BTbhi+othck z,M Krak.f"", Mittheilungen aus dem Gebiete der Geschichte  Liv-,  Est-und Kurlands, t.13,
Riga,1886, p.17-18:  „[...]  Suxe sive Nicholaus nobilis de Lettowia de provincia Nalsen  [...]  omnem
hereditatem suam in terris, nemoribus et in aquis  [. . .], quam in provincia Nalsen a progenitoribus suis
noscitur possedisse, ad manus nostras  [. . .]  libere resignavit et postmodum tarn pro se, quam pro fratre
suo  absente  recepit  a  nobis  in  feudum  [...]``.

31  Eiliuotoji  Livonijos  Kronika,  i§verte  P. Zadeikis;  vertima  patikslino,  suredagavo  ir  paai§kino

R. Pctrauska,s  T:tdian  -ELK],  Mindaugo  knyga:  Istorijos  5altiniai  apie  Lietuvos  karaliu,  pa;renge
D. Antanavi6ius, D. Baronas, A. Dubonis ir R. Petrauskas, Vilnius, 2005, p.  312-313  (eil.  8090-8109);
H. Paszkiewicz,  Jczgz.c//o#ow.c  cz  Mosfu;cz,  p.119  (nuoroda  nr.1);  E. Gudavi6ius,  Kryzz.czz4s  kczrczz.  P¢-
baltijyje  ir Lietuva XIII  amziuje, Virnins,1989, p.  160.

32  H. Paszkiewicz,  Jczgz.e//o#owz.c  cz  Mosfu;cz,  p.   119  (nuoroda  nr.   1).
33  Ho82opobcKafi  nep8an  ]iemonucb  cmapune2o  u  M]iabue2o  u3eoboe  ftyHiou -  NPM], MoCKBal-

JleHHHrpaH,1950, p. 85: „8 ]IeTo 6776. CHyMalHa HOBropo;|I|H c KHfl3eMI> cBOHMI> IOpbeMI], xoTellla
11" Ha JIIITBy, a HHHH Ha Ho]ITecKT>, a HHHH 3a HapoBy. H jlKo 6blllla Ha J|y6poBHe, 6blcTb pacIIPH,
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tas nedalyvavo, Zlugde ju plana pulti Lietuva ir Polocka. Kodel Daumantas nedygia-
vo?  Priezas6iu  galejo  btiti  ne  viena.  Taap ju -  ir  netiesiogine  Daumanto  parama
stiprejan5iam  Traideniui.  Anot  S.  C. Rowello,  Daumanto  asmenines  nuostatos  del
Lietuvos po kersto Girdeniui ir po Vai§elgos Ztities 1267 in. pabaigoje nebuvo prie§is-
kos: jis nebuvo Traidenio prie§as, jie netgi bendradarbiavo34.

Kita vertus,  anot persamos  HVM versijos,  tuo  metu Lietuva valde kunigaikstis
Svamas  Danilovi6ius.  Sosta jis  „be  rdpes6iu"  paveldejo  is  Vaiselgos  randb  Siam
1267 in. viduryje sugrifus i vienuolyna35.

KHflxall|ro xe IIo BofilHe]II|b IIIBapHOBH 8 JIIITOBCKofi 3eMjm, KHH3KIIBT> xe He MHoro
ndTh H TaKO IIpecTaBIIcjl, 11 no]IO]Kmlla ri7IO ero BT> I|epKBII cBjlTblH Boropo;|m|a 6]"3b

xp06a OTHH.36

Svamo valdzios Lietuvoje problemai skyreme atskira straipsni. Jame analizavome
painius, priestaringus, altematyvius ir abejotinus HVM redaktoriaus teiginius apie ku-
nigaiks6io veikla. Tyrimas leido apibendrinti, kad Svamas  1267 in.  antrojoje puseje

galejo btiti mires (neveiksnus arba pasiligojes), jis nevalde Lietuvos, o kada nors Cia
tureta valdzia toliau Naugarduko nesieke. Vaiselgos turetos teises i valdzia Lietuvoje
i§ tikrut.u atiteko Vasilkui, kuris del ju pakilo i kova su Traideniu ir jo broliais. Bet
kunigaik§tis Levas Danilovi6ius savo dedei Vasilkui neleido isyti didesnes politines
itakos -uZ jo nugaros uzmezge draugiskus ry§ius su naujuoju lietuviu valdovu37.

Tai galejo ivykti jau 1267 in. pabaigoje.

H BT,cnflTHmacfl H IIOH;|oma 3a HapoBy KT> PaKOBopy [. . .]``. Apie dygi pasakojama pries kita -1268
in. sausicLvasario men. Naugardo kunigaik§6io Dimitrijaus surengta §iaurines Estijos (Vironija) puolima,
kuriame dalyvavo ir Daumantas, Zr. IVPA4, p.  85-86; tikslesne  1268 in.  Zygio data -vasaris-balandis,
Zr. Hermann de Wartberge, Chronicon Livoniae, p. 46. Truputi abejodamas, A. Presniakovas kunigaiks6io
Jurijaus ir naugardie6iu dygi datavo  1267 in. rudeniu, Zr. A. E. HpecmlKOB,  06p¢3o6cz#wc BenwJ(apyc-
cKo2o 2ocybapcm8a: OuepKu no ucmopuu XIII-XV cmo]iemuti, TleTpoTpa,|i,1918, p. 73 (issnassa rIT. 2).
Jam pritare  H. Paszkiewicz,  Jagz.c//o#owz.c  cz Moskw¢,  p.114.  Su jais  turime  sutikti.  Zygis  planuotas
1267 in.  antrojoje puseje - tai galejo buti ruduo, nes cituotoji IVP44 Zinute datuojama pagal ultrakovo
kalendoriu.  Perskai6iuojant i Grigaliaus,  i§ kovorgruodiio  ivykiu atimame  5509 metus.  Tokios  datos
IVPM yra i§imtines, Zr.  H. I. BepexKOB, Xpo#ano2c„ p);cc;togo Hcmo#wccz#ow,  MocKBa,  1963, p.  27.

34  S.  C.  Rowell,  „Between  Lithuania  and  Rus':  Dovmont-Timofey  of Pskov,  his  life  and  cult``,

Ox/and S/avo#z.c pczpcrs, new series, t. 25,1992, p.  12-13  (nuoroda nr. 56); S. C. Rowell, JSY vz.dwr¢mzz.%
dky kylanti Lietuva:  pagoniu imperija Rytu ir Viidurio  Europoje,1295-1345, VIlirus, 2J001, p. 56.

35  E.   Gudavi6ius,  Kryzz.czz4s  A:czrczz.  Pczbcz/f!j.}/.c,  p.   156.  Val§elga  Zuvo   1267 in.   gruodzio  9  d.,  Zr.

H. Paszkiewicz, Jczgz.c//o#ow.c cz Moskw¢, p.117  (nuoroda nr.  2).  Ne per Velykas, kaip rasoma HVM:
„Bofillle]IKb [. . .] IIpiexa cBjlToe Herirm y Bo]Io;|I"epb", Zr. I:7VM, p.130; metras6io informacija pasitiki
M. rpylHeBcbKHfi,  ,,xpOHO]IboriH Ilo;|i.I.``, p. 46.

36  HVM,  p.   130.
37 A.  Dubonis,  „Kunigaik§tis  Svamas",  p.  198-200;  A. Dubonis,  „Lietuva po karaliaus Mindaugo

mi:rties.. Kova, del sosto 1264-1268 "." , Istorijos akira6iai.  Skiriama Profesoriaus habilituoto daktaro
j4#fa!#o  I/)/os  75-"ecY!.c4!.,  Vilnius,  2004,  p.  72-73.
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Traidenio  valdymo  pabaigos  data.  Paskutini karta gyvas Traidenis mini-
mas Eiliuotoje Livonijos Kronikoje (toliau -ELK). Jis pasiunte Ziemgaliu kunigaik§5io
Nameisio vadovaujama lietuviu kariuomene i Prfusija pulti Christburgo pilies 1281 in.
rudeni38.  Po  to  Ziniu  apie  Traideni jokiuose  Saltiniuose  nebebuvo.  Jo  valdymo  (ir

gyvenimo) pabaiga 1282 in. pradiioje atkuriama is netiesioginiu faktu ir istoriografijoje
ji traktuojama kaip vieniems daugiau, kitiems maziau priimtina tikimybe. Literathroje
dazniausiai galima rasti nurodomus ne tik 1282 in., bet ir 1281 in. bei ju sandira, net
1280 in.39 Pla6iausiai savo teigini argumentavo H. Paszkiewiczius, irodinej?s, kad Trai-
denis  dar gyveno  kelis  menesius  1282 in.  ar bent tu metu pradzioje.  Mokslininkas

pasinaudojo popieziaus  igaliotinio  Pranci§kaus  is  Moliano  1311-1312 in.  pateiktais
tyrimo duomenimis apie Livonijos ordino padarytas skriaudas Rygos miestui, arkivys-
kupui, krik§6ionybei Lietuvoje.1312 in. apklausiamas vienuolis Henrikas prane§e, kad

pries trisde§imt metu, t.  y.  apie  1282 in., Rygos arkivyskupas kriksto reikalu siunte
pasiuntinius pas Lietuvos karaliu, re:x, bet tas, noredamas isvengti Ziemgaliu likimo
(t. y.  i§naikinimo), kurio Sie sulauke nuo Livonijos ordino broliu, atsisake krik§tytis.
Tada,  H. Paszkiewicziaus  manymu,  kalbeta  apie  Traideni,  nes  (1)  Traidenis  buvo
stipriai susij?s su Ziemgaliais, reme ju kova, o (2) is liudijimo metu atemes trisde§im-
ties metu senati gavo reikiama data:  1312-30=1282 in.40 Yra silpnoji Siu argumentu
vieta. Rygos arkivyskupas galejo sitilyti krik§tytis jau po Traidenio valdan6iam Lietuva
rex, tikedamasis naujojo valdovo palankumo Siuo klausimu. Kartu reikia atkreipti de-
mesi i dvejopus H. Paszkiewicziaus „skai6iavimo technikos" metodus: „apvaltis" de-
Simtme6iai tiko 1282 in. gauti, bet buvo „nepatikimi" skai6iuojant Vasilko mirties metus.

Taigi keliu Traidenio  1282 in. gyventu menesiu argumento lyg ir nebelieka. Taip
is tikn±ju nera, nes minetais metais smarkiai keitesi Lietuvos uzsienio politikos kryp-

tys - btitent tos,  kurias  suformavo  Traidenis.  Paskutiniaisiais  savo  valdymo  metais
valstybes pietuose jis sieke palaikyti taika su Hali6o kunigaiks6iu Levu Danilovi5iumi

38  Nameisio  karvedyste  apra§o  Eiliuotoji  Livonijos  Kronika,  Zr.  ELK,  p.  334  (eil.  9668-9672):

„Paskui,  atejus  rudeniui,  /  Pasiusta  i  Prfusija /  Lietuvos  kariuomene.  /  Ja karalius  Traidenis  siunte.  /
Vadovavo jai Nameisis." Informacija nedatuota. Data paaiskina H. Paszkiewicz, Jczgz.c/Jo#ow.c cz A4osk-
wcz,  p.118,139;  E.  Gudavi6ius,  Kryzz.czz4s  kczrczz.  Pczbcz/fzj}/.c,  p.165.

39 M. rpyllleBcl,KHfi, „XpoHojlborifl IIOHi.1.", p. 47 (nuo 1280 iki 1282 in.); Z. Ivinskis, „Traidenis",

£z.efwvz.ap e#cz.fr/apedz/.a, t.  31, Boston,1964, p.  365 (1282 in.); 8. T. HalHyTo,  06pcz3o6cz#wc Hc{mo6c7co-
2o  2oc};Oapcm6cz,  MocKBa,1959,  p.   387  (1282 in.);  E. Gudavi6ius,  Lz.efz{vos  I.sforzj.cz,  p.  73  (1281-
1282 in.  sandira).

40  Dczs  Zcz4gc#vcrfed.r c7cs  Fro#ci.fcz4s  dc  Mo/I.cz#o,  ed.  von A. Seraphim,  K6nigsberg,  1912,  p.  29,

210.  Saltinio leidejas mano, jog tai vyko po Traidenio ir Lietuva tuo metu valde Pukuveras (Butvydas).
Traidenio  varianta  palaiko  H. Paszkiewicz,  Jczg!.c//o#owz.c  cz  A4osfu;cz,  p.   127   (nuoroda  nr.   1),   141

(nuoroda  nr.  1).
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ir jo  padedamas  pietvakariuose  mezge  gerus  santykius  su jaunesniuoju Mazovijos
kunigaiks5iu Boleslovu 11: i§tekino uZ jo dukra4].

1282 in. antrojoje puseje lietuviu politine veikla smarkiai keitesi, ir tai galejo lemti
numanoma Traidenio mirtis. Tu metu rugpjti6io -spalio men. jotvingiai puole Liublina,
lietuviai -Sandomiera42. Grzegorzas Blaszczykas irodo, kad tai buvo politine akcija:
1ietuviai per Sandomiero Zeme kirto Krokuvos kunigaiks6iui Lesekui Juodajam43. Sis

dygis buvo suderintas su Voluines kunigaiks6io Vladimiro kariu, vadovauj amu Slonimo
kunigaiks6io Vasilko,1282-1283 in. akcija pries Traidenio Zenta Mazovijos kunigaik§ti
Boleslova 1144. Pastarasis kovesi del valdzios kraste su savo vyresniuoju broliu Kon-
radu 11. Krokuvos kunigaik§tis palaike Boleslova 11.

Veliau ta pa5ia kryptimi atlikto dygio aplinkybes §iek tiek atskleidzia jau ne Trai-
denio valdomu lietuviu ir Voluines kunigaiks6io veiksmu derinimo paslapti.  1285 in.

pradzioje, kai rusu kunigaiks6iai su totoriais isiverze i Vengrija, Boleslovas 11, palai-
komas Le§eko Juodojo, puole vakarines Voluines teritorijas. Ker§ydami kunigaik§6iai
Levas ir Vladimiras surenge atsakomedi Zygi45. Bendrazygiais pakvie6iami lietuviai.
Del  ivairiu priezas6iu jie  pavelavo  i pagrindine  akcija.  Susikrimte jie  eme  pra§yti
Vladimira nukreipti juos  kur nors  kitur.  Vladimiro  kunigaikstis  atsimine  kita savo

priesa -Leseko Juodojo draugus liublinie6ius, todel 1ietuvius pasiunte plesti Liublino
Zem?.

[. . .] JleBT, [. . .] H IIoc]Ia KT> 6paTy cBoeMy Bbjlo;|HMepoBII, peKa eMoy TaKo:  „BpaTe!
CjloxllMT> cT> ce6e copoMT> cefi; IIolllj" BT>3BeHH ]IHTBy Ha Bo]IecTlaBa". BT>Tlo;|I"epb
xe rlocjla HyHaa BT>3Bo;|HTb ]IHTBy. JIHTBa xe o6ell|alllacH eMy TaKo [cTBopll", H]

peKytlH:  „BT,jloHHMepe, ;|o6pl,Iri KHHxe, rlpaBHIIBI,Iri! MoxeMb 3a " ro]IOBI,I cBoa
c]IoxHTH; Ko]m " ]Iro6o, oce ecMbl roTOBI>I".  [. . .] JIHTBa xe He IIPHclle Ha poKT> [. . .]
Ho ceMT> xe IIpiHHollla TmTBa KT> Bepeoriro, H HaqalHa Mo]IBII" KIIH3ro Bo]IOHI"epoBH:

„Tbl Hac'b BT>3BeJIT>, a IIOBexpl HacT> KyHa; a ce MI>I roTOBII, Ha To ecMbl IIplllll]m". KHH3b
xe Haqa HyMa" cb6b, a6bl KyHa IIXT> IIOBec" [. . .] H BoclloMjlHy Bo]IOHHMepT>, IIxe
IIpexe Toro JlecTKo, Hoc]IajlT> Tlro6]IHHI|a, 83H]IT> 6jlllle y Hero cello Ha BOKpafiHHI|H,
HMeHeMT> BOHHT>, H H HalloMflHacH eMy Bojlo;|HMepT, o TOMT> MHoro, a6bl eMy Bopo-
TII]Ib tleTIHHb, oH xe He BoPo" eMy tle]IflHII ero: 3a ce xe H Hocjla Ha Hb ]IIITBy. H
BoeBallla oKo]Io Jlro6jmHa...46

41  A.  Dubonis,  „Pirmieji  Lietuvos  valdovai:  Gimini§ka meile  ir mirtina neapykanta",  Lz.rz{cz#z.sf!.ccz,

nr.2,  2003,  p.  7-8;  A. Dubonis,  „Meile  ir  politika",  p.  32-35.
42  H. Paszkiewicz,  Jczgz.c//o#owz.c  cz  A4osfu/cz,  p.   146  (nuoroda  nr.   1).
43 G. FIidszcz:yk, Dzieje stosunk6w polsko-litewshich od czas6w najdowniejszych do wsp6lczesnosci,

t.   1:  rrwd#e poczqffa.,  Poznah,  1998,  p.  48-50.
44  HVM,  p.   135-137;  data:  M. rpyllleBcl,KIIri,  „XpoHojlborifl  IIo;|i.I.``,  p.  51-52;  8. Wlodarski,

Polska  i  RuS   1194-1340, Warsza;waL,1966, p. 2f)0-2IJ2.
45  8.  Wlodarski,  Po/s4cz  z.  j2ws',  p.  202-204;  G.  Blaszczyk,  Dzz.c/.c  sfos##ko'w,  p.  50-51.
46 HVM,  p.  137-138;  data:  M.  rpymeBcbKIIri,  „XpoHo]II,oriH  IIo;|i.1.",  p.  52.
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Kaip regime,1ietuviai puole jei ne Boleslovo 11, tai nors jo sedungininko Krokuvos
kunigaik§5io Zemes, nes pakluso savo sap.ungininko Vladimiro valiai.

Tad nuo  1282 in. antrosios puses i5 Lietuvos siustos kariuomenes kovojo su Trai-
denio Zentu -Lietuvos draugu Boleslovu 11 Mazovijoje. Be to, 1286 in. paai5kejo, kad
Sitie Vladimiro sedungininkai lietuviai, tarsi btidami ir Hali6o kunigaiks6io Levo draugai,
vis delto puoselejo kerstingus ketinimus uZ/.% kunigaik§6io Vaiselgos nufudyma 1267 in.
ir lauke tinkamos progos47. Geri santykiai su Levu ir Boleslovo 11 pasirinkimas Zentu
buvo itin ry§kus Traidenio uzsienio politikos palikimas, kurio nebepaisoma nuo 1282 in.
antrosios puses.

Aptartos aplinkybes leidzia speti galima veliausia Traidenio mirties data -1282 in.
pirmoji puss, o pagrindine riba -1ietuviu Sandomiero Zemes uZpuolimas rugpjti6icL
spalio menesi. Ankstyviausia reiketu laikyti 1281 in. velu rudeni ir Ziemos pradiia, nes
Sis laikotalpis yra tiesiogiai susij?s su paskutiniu dar gyvo Traidenio paminejimo faktu.

Ka rei§ke  dvylika  valdymo  metu? Juk tokia valdymo trukme neimanoma.
Kad ir kaip skai6iuotume, skirtumas tarp 1281-1282 ir 1268 (1267?) metu nurodo 13-
14 metu trukusi Traidenio valdyma Lietuvoje.

Sukurtame HVM originale nebuvo datu. Jo redaktoriui, tiksliai nurodziusiam dvy-
lika Traidenio valdymo metiL turejo btiti ai§ku, kad ateityje skaitytojas negales suskai-
6iuoti -tiesa tai, ar ne. Vadinasi, jis is tikn{ju neketino ar negalejo palikti liudijimo, kad
jo  pateiktas  faktas   §iuo  atveju  yra  teisingas,   7!es /.z.  gr/z.mcz  apsfrczz.cVz.c4ofz..   Dvieju
de§imtme6iu ry§i taxp  tevo  Vasilko  ir  stinaus  Vladimiro  mir6iu redaktoriui  rfupejo
nurodyti  ir  itvirtinti  4cHZ7  fez.sz.#gq  z.r  czps4az.cYz.wo/.¢mq.  Todel  skai6ius  pateike  itin
rfupestingai. Juos palygin?, nesunkiai i§vystame skirtuma. Redaktorius Zinojo abieju
kunigaik§6iu - Vasilko ir Vladimiro - mirties datas (kra§tines kuriamo epizodo cezti-
ras) ir aiskiai nurode, kiek metu Vladimiras i§gyveno po tevo mirties.  0 Traidenio
siuzetui trfuksta vienos tokio periodo datos - mirties datos.  Kad redaktorius apie jo
valdymo pradiia, t. y. apie sosto uzemima, turejo tiksliu Ziniu,1iudija ira§as, nurodantis
konkre6ias  isiviespatavimo  Lietuvoje  aplinkybes:  isivie§pataujant sudaryta taika su
Levu periodi§kai atnaujinama dovanomis, Traidenio broliu karas su Vasilku ir ju ifetys.
Apie Traidenio mirti HVM redaktorius neirase ne menkiausios uZuominos. Vadinasi,
jis i§ tikruju galejo net nezinoti, kada mire Traidenis, todel 12 Traidenio valdymo metu
turetu buti dirbtinai sukurtas valdymo periodas. Tai galejo lemti vien tik HVM redak-
toriaus interesai -jam rfupejo ira§yti toki skai6iu.

Antra vertus, gal net ir Zinodamas mirties data redaktorius galejo nesiekti tiksliai
jos nurodyti. „|vadiniame" Zodyje - pirmoje HVM informacijoje apie Traideni -jo
gyvenimas apdorojamas pagal krik§6ioniskos doroves reikalavimus. Traidenio perso-
nazas kuriamas panaudoj ant nekriks6ioni§ked i blogi apibtidinan6ias literatinnes figtras.

47  A.  Dubonis,  „Pirmieji  Lietuvos  valdovai",  p.  4,  7-8.
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HO ceMT, xe Haqa KIIfl3KH" 8 JIIITBb OKaaHI]Hbri, 6e3aKOHHbl#, Hpolc"Tblfi H HeMIIjlo-
cTHBbri TpoELerm, ero xe 6e3aKOHia He MoroxoMT> cl"ca" apaMa paRI: TaKI] 6o 6mlle
6e3aKOHbHIIKT>, jlKo AHTHoxb CypbcKIIfi, H Hpo;|b IepycajlHMCKblfi H HepoHI> PIIMI>-
cKI>Ifi, IIHa MHora 3ITbfillla Toro 6e3aKOHia tmHHIHe. XIIBb xe riTh 12, H TaKo IIpecTa-
BHCH 6e3aKOHbHIIKI>. Bjlllle xe 8 Hero 6paTia: Bop3a, CIIpl>"Tifi, Jlbcifi, CBII]IKeTm;
6jlxyTb 60 9rmByllle BT, cBflTOMb Kpell|eHin, cia xe ]KHBjlxy Bb ]Iro6BII, BT, KpOTOcTH, BT,
cMHpeHiH, ;|pT>xe IIpaByro Bbpy xpecTiaHbcKylo, IIpeH3]IHxa ]Iro6HII|e Bbpy H HHII|aa.
CHH xe Bch IIpecTaBIImacH IIPH xHBOTb TpoineHeBb.48

Redaktorius padirbejo is peties. Jis apgalvotai nutylejo Zinias apie Traidenio kova
del sosto, §iame skaitinyje jo brolius paverte romiais, kukliais, pavyzdinga gyvenima
nugyvenusiais kriks6ionimis, visai kitokiais, negu jie buvo aiskiai pasaulietiniame siu-
Zete  ®agonys,  uZ  broli  ifestantys  kare  su  Vasilku:   omcftyb  Bb#oacA7i¢cpo6b  ;c#fl3b
Bocow;co )/6owb  #cz  6o##czxb  3  6pczmbz  rpo#ac#c6bz).  Radikalus  Ziniu redagavimas
suktire kriks6ioni§ka gerio prie§stata Traidenio blogiui -jo brolius. Tokioje dorovineje
schemoje funkcionuoja dvylikos Traidenio valdymo metu faktas. Kad siuzetas dirbti-
nis, jau neturetu kilti jokiu abejoniu.

Pasidairius po HVM, galima surasti, kur dar pateikiama informacija nurodant ne
visai tikslius skai6ius. Taip yra pasakojime apie kunigaik§6io Vladimiro organizuota
Kameneco  pilies  statyba:  esa ji  pastatyta  Zemeje,  kuri  istustejo  per  80  metu nuo
Hali6o-Voluines kunigaik§6io Romano,  t.  y.  Vladimiro prosenelio, mirties:  Cz.cz ace
gel;iwz%  6#owc  o73};c777drcz  73o  80  Hdr73b  #o  PoLw¢#E49.  Jei  Kameneco  pilies  statybos

1277 in.  data  yra  teisingai  rekonstruota5° ir  Vladimiras  btitent ja  susiejo  su  savo
didiiojo prosenelio gyvenimo pabaiga 1205 in.51, tuomet a§tuoni desimtme6iai nuo jo
mirties - aiskiai per daug. Bet apvalinant skai5iavimo rezultatas lyg ir neblogas. Juk
Vladimirui rfupejo ne skai6iu tikslumas, bet Dievo meiles jam Zenklas parenkant sta-

tybos  v.Tctap  KItfi3b  ace  Bo]iobu]viepb  omb  ce2o  npopoLiecm8a  ypa3yMB  Munocmb
Eoafcz.ro  ao  cc6c.  Tad jis  Senajame  Testamente  Prana§o  Izaijaus  knygoje  surado

pro;rrckaystQ..  u  crb3uacymb  nycmbmfi  eEHHbia,  3anycmbeuna  npeace,  8b3b8u2nymu
2apoabz #yc7#bz,  3cz77j/cm E6zwczcz omb poocz, kurioje iivelge nurodyma pastatyti mies-
ta seniai  istu§tejusioje  Zemeje52.  Dievo  meiles jam Zenklas  turejo btiti  ir Traidenio

gyvenimas, nes kartojosi tokia pa6ia netikusia forma, kaip ryskiuju Sventojo Ra§to
personaliju: Sirijos karaliaus Antiocho (Senajame Testamente -Antiochas Epifanas),
Erodo ir vieno is garsiausiu kriks6ioniu persekiotoju Nerono. Vladimirui ir jo metras-

48  Hvn4,  p.   i3o-131.
49  Ten  pat,  p.   133.
50 M.  rpymeBcbKIIfi,  „XpoHo]Iborifl IIo;|i.1.", p. 49.
51  Ten  pat,  P.  7.
52  Z7VM,  p.   132-133.
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6io redaktoriui net neprireike tuo klausimu ka nors pla5iau aiskinti, nes pakako nuo-
rodos i ta blogio trejeta. Neabejotina, kad duomequ apie ji buvo kriks5ioniskoje ir su
ja glaudiiai susijusioje XIII a. grozineje literathroje. Biblijoje -pirmiausia. Manau, kad
is ten bus atkeliaves ir valdymo metu skai6ius „12".

Skai6ius   „12".  IS  tikn±ju toli  ie§koti  nereikejo,  nes  pradejus  nuo  Makabeju
knygos skaitiniu apie Antiocho Epifano karaliavima53, nusisypsojo sekme. Anot Sven-
tojo Rasto, Antiochas Epifanas valde dvylika metu54. Bet tekste nebuvo konkretaus
dry/I.kos  metu  skai6iaus.  Jis,  teko  daryti  prielaida,  galejo  atkeliauti  is  kitur.  HVM
tyrinetojai seniai pastebejo, jog jame irasyta daugybe skoliniu is kito rusi§ko istorines
literathros  ktirinio  -  Chronografo.  Tai  -  ir  i§tisi  fragmentai,  ir  smulkios  detales55.
Vadinamasis Judejos chronografas (sukurtas apie 1262 in.) yra itin glaudziai susijes su
HVM - abu gali sieti ta pati XIII a.  istorine aplinka56. Vienas is  dvieju jo nuorasu
saugomas Vilniuje.  Jame suradome viska, ko trfuko57.

Duomenu apie Antiocha Epifana yra pasakojime, kaip po  Seleuko mirties  Sirija
valde garsesni jo palikuonys. Keliom frazem apibtidinus ju veikla ir nurodzius valdymo
trukme, vienas siuzetas pabaigiamas minint btitent Antiocha Epifana. IS Seleuko pa-
likuoniu jis redaktoriui rfupi labiausiai. Nurodes jo valdymo metus, redaktorius trikam-
piu sudeda tris ta§kus ir inicialine raide raudonu rasalu toje pa6ioje eiluteje pradeda
nauja sakini - imasi keliu lapu siuzeto apie jo valdyma58. Pasakojama apie grynojo
blogio isikenijima. ISvardijami blogiausi Antiocho darbai ir kraupus likimas: Jeruzales
Sventyklos apiplesimas, Dievo tautos, dydu, persekiojimas, graikisko tikejimo ®agony-
bes) prievatinis idiegimas Judejoje, niekinga mirtis svetimame kraste. Mums rdpimas
Chronografo teksto fragmentas su Antiocho Epifano valdymo metais yra toks:

53  Dekoju  Dariui  Baronui  uZ  patarima atkreipti  demesi  i Ziauru Antiocho  karaliavimo  apra§yma

Senojo  Testamento  Makabeju knygose.
54 jvc#fczsz.s Rczs''fczs.. Sc#czfz.s I.r IVcz#/.¢sz.s rcsfczmc#fczz..  Senar.i Testamenta is hebraju, arameju ir graiku

kalbu verte, pratarme, ivadus ir ST savoku Zodyna bei paai5kinimus para§e prel. prof. Antanas Rubsys.
Naujedi Testamenta i§  graiku kalbos  verte,  ivadus  ir NT  savoku Zodyna parase  kun.  Ceslovas  Kava-
1iauskas,  Vilnius,   1998,   1 Mak,1,10:  „IS  ju  isaugo  ypa6  nedora  atzala,  karaliaus  Antiocho  stinus
Antiochas  Epifanas,  kadaise  buv?s  Romoje  ikaitas.  Jis  tapo  karaliumi  §imtas  trisde§imt  septintaisiais
graiku  karalystes  metais.";   1  Mak,  6,  14:  „Karalius  Antiochas  mire  Persijoje  §imtas  keturiasdesimt
devintaisiais metais".

55  2005  in.  balandzio  men.  7-9  d.  konferencijoje Vilniuje  skaityto prane§imo pagrindu parengtas

straipsnis, Zr. T. BrmKy]I, „o HeKOTopblx IIorotlHHKax TIHTOBCKm H3BecTlrii raj"I|KonBo]IblHCKOH ]IeTo-
T"cIA" , Lietuvos  Didziosios  KunigaiREtystes  istorijos  5altiniai, p.17-19  (r[rorodos rIT. 2;]).

56  K.  Kiri6enko,  „Replika  del  gin6o  apie  Polemona.  Kelios  pastabos  apie  skolinto  vardo  §altini",

IVczwjczsz.s  Zz.dz.7tys-Az.d¢z.,  2006 in.  kovas,  nr.  3,  p.   118.
57   Lietavos  Mokslap Akademijos  bibliotekos  Rankra55iu skyrius,  I. L9-109  (Surprasho vier"okyTro

chronografas), kn.  1-3. Dekoju Tetjanai Vilkul (Kijevas) uZ konsultacijas rengiant straipsni ir reikiamu
puslapiu nuorodas Vilniaus chronografe.

58  Ten  pat,  1.  499v-503.
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[. . .] I|pcTBOBa IIo HeMT> aHTHoxT> dyeoHHCT> jlb77715, H IIOTOMT> I|pcTBOBa cHT> ero Hxe
Om BepHaKia [. . .] H aHTIIoxT> IIPHpoKOMT, el"dyaHecT, TaTocT, ]Ibm 12.59

Taip  ai§kiai  Chronografe  irasytas Antiocho  valdymo  metu  skai5ius  „12"  HVM

paver5iamas  ir  Traidenio  valdymo  Lietuvoje  trukme.  Be  to,  Chronografe  yra  dar
kelios svarbios Antiocho charakteristikos, kurios HVM pritaikytos Traideniui. Karsta

pagoni§kos Lietuvos tikrove tvoskia i§ krik§6ionio akiai nemielu vaizdu apie Zydams
Antiocho brukamas pagoniskas apeigas: stabo garbinima, kiauliu aukas ir dydu fudy-
ma uZ atsisakyma valgyti aukoj ama kiauliena:

[. . .] rlocTaBH KallHII|e HHOTIT> Mbp3oKT>. 3alloychHie 6o I|pjtBII. ocKBbpHHBT. ro HeqcTI>I-
MH xepTBaMH. I|pKOBT, HHOcOBy. . .6o

HVM pateikiama Traidenio charakteristika 6c3¢jto##bz# ai5kesne yra Chronografe :

[. . .] BaKxlla xe aHTIIoxoBT, BoeBo;|a IIplleMT, om Hero 6ke6o3Iclloe IIOBe]IeHie He ocTaBII#
HHe e;|HHaro o6pa3a o77! 6b3aKOHiH (t. y. isake nepalikti gyvo ne vieno apipjaustyto
Vz:ydo - past.  mano,  A.  D.) . . .61

Ja sustiprina Traidenio  skleidziamas blogis  c4#cz "#o2¢ 3L#E#owcz  mo2o  6c3czKo#z.cz
q!c{##acc, kuris lydejo ir Antiocho gyvenima:

[. . .] IIo BEJmKy H MHoro IIoxBajlHBCH 11 MHoro 3]Ia TaKo cTBop||Bbm. . .62

Kaip ir Traideniui, Antiochui apibtidinti tinka sayoka oKczcz#b#bz#: „bedievis, amo-
ralus,  apgailetinas,  nusidejes"63.  Btitent toks  kvapas  sklinda nuo  mirusio Antiocho
palaiku.

[. . .] om cMpa;|a oKaHHaro 11 cKBbpHaro ero Tina BchMT> BoeMT> TjlxKo 6HIHe om cMpa-
Ha. . .64

Sis fragmentas turi tiesioginiu sasaju su HVM redaktoriaus is Vladimiro kunigaiks-
6io Vladimiro Vasilkovi5iaus aplinkos naudotomis literathrines kerybos schemomis.
Bedievio ir nusidejelio Antiocho ktinas dvoke, bet Vladimiro palaikai, pasirengus ju
laidotuvems per 1289 in. Velykas, po keturiu menesiu nuo mirties, maloniai kvepejo
omKpt>leuru  2po6rb,  u  8ubuna  mhJzo  e2o  vyBflo  u  6BJlo,  u  6Jla2oyxaHie  omb  2po6a
6blcmb  u  eoHfi  nobo6Ha  apa]viamb  mo2oL!Bunt,ixb65.

59  Ten  pat,  1.  499V.
60  Ten  pat,I.  501.
61  Ten  pat,  I.  502.
62  Ten  pat,  1.  503.
63  CHo6czpb pj;cc;co2o jz3bz7t¢  XJ-XWJG6.,  t.12,  MocKBa,1987,  p.  320-321.
64  Lietuvos  Mokslu Akademijos  bibliotekos  Rankra§6iap skyrius, £.19-109  (Suprasho  vie"olyrro

chronografas),  kn.  1-3,  I.  503.
65  zzvn4,  p.   152.
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I § v a d o s .  Istoriografijoje nepajudinamai isitvirtino nuomone, kad Lietuvos valdo-
vas Traidenis valde  12 metu.  Si HVM nurodyta  12 metu Traidenio valdymo trukme
klaidino istorikus ir trukde ju tyrimams.

Istorij os Saltiniu analize atskleide, kad Traidenio valdymas truko trylika-keturiolika
metu(1268-1281/1282).

Dvylikos valdymo metu skai6iu HVM redaktorius pereme is XIII a. istorinio gro-
Zinio ktirinio Chronografo, pasak kurio, tiek metu truko Ziaurus Sirijos karaliaus An-
tiocho Epifano valdymas.

Chronografo siuzetu poveikis kuriant HVM randamas Traidenio charakteristikas
yra neabejotinas. Antiochas Chronografe ir Traidenis HVM apibtidinami tais pa6iais
Zodziais. Pagonio Traidenio ivaizdis HVM kurtas remiantis Sventajam Rastui artimoje
literathroje  esan6iu pagonio Antiocho  modeliu,  perimant ir jam taikytas  moralines
charakteristikas, ir nurodant tokios pat trukmes valdymo laikotarpi.

Sukuriamas krik§6ioniui nesunkiai atpazistamas pagonisko blogio modelio lietu-
vi§kasis - Traidenio - variantas.

Twelve  Years  of Traidenis'  Rule

(About  the  Data  on  Lithuania  in  the  Halych-Volhynian  Chronicle)

Artdras  Dubonis

Sun-
In recent years the research of major Rus'ian chronicles produced valuable informa-
tion about the structure of the Halych-Volhynian Chronicle (HVC), its sources, editing
and  construction  of ideologemes.  The  studies  of 0.  Romanova  and  A.  Tolochko
revealed  the  mystery  of the  appearance  of dates  in  the  copy  of  the  Ipatevskaya
Chronicle: they were artificially appended in the early fifteenth century. The protog-
raph of the HVC proper did not contain  any dates.

Meanwhile historians investigating Traidenis' rule in Lithuania relied on the asser-
tion of the Chronicle about his twelve years of rule, and only some of them had noted
that actually that rule could have lasted longer.

The main argument in dating Traidenis' establishment in Lithuania is the chrono-
logy of duke Vasilko's battles  against Traidenis  and his brothers.  According to the
Chronicle,  the  duke  of Vladimir  spared  no  efforts  to  prevent  Traidenis  from  his
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establishment in Lithuania. This action took place in 1268, and respectively that year
could be considered the most real date of the beginning of Traidenis' rule in Lithuania.

Traidenis, while still alive, is last mentioned in the Rhymed Chronicle of Livonia
when he sent the Lithuanian army led by the Semigallian duke Nameisis to Prussia
to attack the castle of Christburg in the autumn of 1281. Other data indicate indirectly
the latest probable date of Traidenis' death: the first half of 1282, the last event being
the  Lithuanian  attack  on  the  land  of  Sandomierz  in  Poland  between  August  and
October. The earliest date of the death could be late autumn or early winter of 1281 -
this period would be closest to the last mention of Traidenis still alive.

The gap between  1281-1282 and  1268  attests to Traidenis'  rule in Lithuania as
stretching  13-14 years. In the article an assumption is made that the twelve years of
Traidenis'  rule was an artificially devised period, linked only to the interests of the
editor of the HVC; he was directly concerned in indicating this number. The reason
for this undertaking could be the tradition (of the treatment of the numeral twelve)
in  Christian  literature  (primarily  the  Bible)  and  in  related  works  of fiction  of the
thirteenth century.

The  twelve  years  of the  rule  were  copied  by  the  editor  of the  HVC  from  the
thirteenth-century work of historical fiction Cfe7io#ogrczpfe, which described the cruel
rule of Syria's king Antiochus Epiphanes as having lasted the same number of years.

The  exploitation  of the  episodes  of Cfero#ogrczpfe  for the  formation  of the cha-
racteristic of Traidenis is  apparent in the Chronicle.  Antiochus  of the  Cfo7io#og7iczpfe
and Traidenis of the HVC are described in the same terms. The image of the heathen
Traidenis in the HVC is created imitating the biblical pattern of the pagan Antiochius
by replicating moral characteristics and the period of rule.  Thus is created a model
of the Lithuanian Traidenis as a heathen evil easily understandable to any Christian.




